pănă as-
tăcjt la câte-va slabe şi costisitóre încercări,
la o esploatare mai adesea neraţională, rău
condusă, care a descuragiatü pe capitalişti,
a ucisa orî-ce iniţiativă privată, ba a com
promisa şi discreditata afacerile miniere în
ţeră, ca şi în străinătate.

(Va urma.)

Gestiunea naţionali în Senatulü
romântl.

Diseursulü dlui D. A. Sturdza ţinută în şe-
dinţa dela 10 (22 ) Dec. 1894.

(Urmare.)

.... Cum? Maghiarii credă, că ei nu
pota să dáinuéscá cu egala îndreptăţire a
tuturora popórelora din Ungaria. Maghia
rii credü, că pentru-ca să dáinuéscá ei,
trebue să desfiinţeze pe Români. Ér noi
de aci să nu simţimă în acéstá credinţă a
Maghiarilora unü semnü de întrebare cum
plită la adresa viitorului nostru, o amenin
ţare pentru existenţa nostră ?